⁷³ G. 2.12. *Quaedam praeterita res corporales sunt, quaedam incorporales: G. 2.14a Res praeterita aut mancipi sunt, aut nec mancipi [...]*

⁷⁴ G. 2.27.

⁷⁵ G. 2.17.

⁷⁶ Ibidem.

⁷⁶ Prawdopodobnie, zgodnie z praktyką typową dla greckiego i rzymskiego antyku, punkt ciężkości gajuskiego wyboru przykładów spoczywał na tym, aby wskazać to, co w społeczeństwie, w którym żył, uważano za cenne, zob.: J. Thiamaphylopoulos, *Varia graeco-romana*, w: *Studi in onore di Giuseppe Grosso*, t. 4, Torino 1972, s. 199 i n.

lowaniu wniosków na podstawie tej części tekstu⁷⁷. Zachowane jego fragmenty prezentują się następująco:

G.2.14a – 17

14a. *Res praeterita aut mancipi sunt, aut nec mancipi (...5w...) servitutes praedictorum urbanorum nec mancipi sunt. Item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt. 15. Sed quod diximus ea animalia, quae domari solent, mancipi esse, n (...1 1/2, v...) statim, ut nata sunt, mancipi esse putant, Nerva vero et Proculus et ceteri diversae scholae auctores non aliter ea mancipi esse putant, quam si domita sunt, et ea, si propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc videri mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem pervenerint, in qua domari solent. 16. At ferae bestiae nec mancipi sunt, velut ursi, leones, item ea animalia, quae ferarum bestiarum numero sunt, velut elefanti et cameli, et ita ad rem non pertinent, quoad haec animalia etiam collo dorsove domari solent, nam ne notitia quidem eorum animalium illo tempore fuit, quo constituebatur quaedam res mancipi esse, quaedam nec mancipi. 17. Sed item fere omnia, quae incorporalia sunt, nec mancipi sunt exceptis servitutibus praedictorum rusticorum, nam eas mancipi esse constant, quamvis sint ex numero rerum incorporalium.*

Pierwsze, dotknięte istotnymi lukami, zdania nie dają, moim zdaniem, wiarygodnej podstawy dla rozważań o ewentualnej koordynacji podziałów na *res corporales* i *incorporales* oraz *mancipi* i *nec mancipi*. Obserwacja kolejności przykładów w dalszej, dobrze zachowanej części tekstu, pozwala dostrzec, iż jurysta najpierw wyjaśnił, jakie zwierzęta zalicza się do *res mancipi* (G. 2.15), następnie wskazał przykłady zwierząt należących do *res nec mancipi* (G. 2.16) i w końcu przeszedł do *res incorporales*, wyjaśniając, że spośród nich do *res mancipi* należą tylko służebności gruntów wiejskich (G. 2.17)⁷⁸. Gdyby Gajus kierował się poglądem, iż nadrzędny jest podział na *res mancipi* i *nec mancipi*, wówczas najpierw powinien wskazać wszystkie przykłady *res mancipi*, a następnie przejść do *res nec mancipi*. Tak nie jest. Co więcej, w zachowanej dobrze części tekstu, jego układ jest taki, że najpierw wymieniane są zwierzęta, czyli *res corporales*, a w ich obrębie najpierw *mancipi* potem *nec mancipi*. Następnie *res incorporales*, a taka kolejność odpowiada hipotezie, że jako dominujący Gajus przyjął podział *res corporales* i *incorporales*. Dla jej ostatecznej weryfikacji cenny jest trzeci z wyróżnionych elementów analizy, a mianowicie kolejność następujących dalej wywodów, służących wyjaśnieniu wielkiej różnicy pomiędzy *res mancipi* i *nec mancipi*. Ich